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HYTTE SOKN
Ryfylke

ESPEN SURNEV IK

Teks t :  Espen Su r nev i k
Fo to :  Rasmus Nor lander

Naustet  l igger i  e t  bevar ingsverd ig mi l jø . 
 Området har vært  benyt tet  t i l  båtopplag langt  t i lbake i  h is tor ien
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Adresse:  Soknaveien 59, 4158 Bru (Sokn – Stavanger kommune) 

Byggherre:  Jostein Eiane

Arkitekt:  Espen Surnevik

RIB:  Espen Surnevik / Høie Ueland

Entreprenør:  Høie Ueland

Produsent: fliser: Appiani

Ferdigstilt: 2020

Areal: ca. 55 m2 boligdel og 45 m2 naustdel

Materialer: Den gamle naustmuren, tørrmurt av lokal morenestein, ble restau rert.  
Nytt overbygg i bindingsverk er kledd med stangfalsede, oksiderte sinkplater. 
Badet er flislagt med Appiani-mosaikk type Diva på gulv og vegger.  
Interiør og møbler er spesialbygget i gran og furu.

Norge har en lang kyst. Tilknytningen til 
havet har spilt en avgjørende rolle for 
utviklingen av landet og kyst kulturen fra 
de aller tidligste tider. Havet har vært 
sentralt næringsgrunnlag for kystboset
tingene og ferdselsvei for handel og 
kulturutveksling i tusener av år.

Kystarkitektur
I de norske kystregionene har det utviklet 
seg en særegen arkitektur i møte mellom 
land og sjø. Naust er en type bygninger 
som representerer denne kystarkitektu
ren. Ved å studere naustene våre, finner 
man at de ikke er helt like, de har ulike 
trekk i ulike regioner. På Jæren og ytre 

deler av Rogaland har naustene relativt 
slake takvinkler og minimale takutstikk 
slik at vinden ikke skal dra av taket i det 
flate og vindfulle landskapet. Lengre inne 
i de lunere Rogalandsfjordene er tak
vinklene brattere og takutstikkene lengre 
for å beskytte naustene mot et våtere 
klima og snøfallet man ikke finner ytterst 
mot havet. Et annet regionalt trekk ved 
 naustene i Rogaland er at de på grunn 
av liten forskjell mellom flo og fjære, er 
plassert ganske så nær vannkanten.

Å transformere et  
historisk naust i vår tid
I dette prosjektet var min oppgave å bygge 
om et to hundre år gammelt naust som 
sto til forfall. Oppdragsgiver ville skape 
en feriebolig i naustet, samtidig som de 
 tradisjonelle naustfunksjonene skulle 

Det nye overbygget er  av vår t id  og hv i ler  oppå de gamle naustmurene
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opprettholdes i naustets grunn etasje. 
Oppgaven besto i å lage et anlegg av vår 
tid, men basert på fortidens fortelling om 
naust, lokal byggeskikk og kystkultur.

Naustmurene
Det aktuelle naustet ble for omlag to 
hundre år siden bygget på typisk vis for 
Ryfylkenaust. Det vil si lett trukket tilbake 
fra vannkanten og med båtstø gravd inn i 
landskapet bak stranden.

Naustmurene ble murt av lokal stein 
som i Sokns tilfelle består mye av 
morene stein. Steinene er derfor relativt 
runde og krever tørrsteinsmuring basert 
på egne mureteknikker for å sikre til
strekkelig stabilitet.

Nettopp det at de gamle steinmurene er 
laget av helt lokal stein gir disse bygnin
gene en fenomenal karakter i form av å 
være bygget av stedet selv. Hver  bygning 

får en stedspesifikk tilhørighet hvor 
man ser at farge og karakter på murene 
samsvarer presist med rullesteinene som 
ligger naturlig i kulturlandskapet rundt.

Nytt overbygg
Det gamle naustoverbygget var utslitt og 
måtte skiftes ut. Det ble derfor tatt av 
muren, og kyndige lokale natursteins
murere restaurerte nausttuften. Et helt 
nytt overbygg skulle fungere som en god 
feriebolig. I planleggingen la vi til grunn å 
benytte de opprinnelige slake takvinklene 
på skrå takflater. Likeså valgte vi å bygge 
uten takutstikk for å få det samme geo
metriske uttrykk som de gamle  naustene 
i området har.

Overbygget er kledd i oksidert sink 
som gir en naturlig sort matt farge uten 
bruk av lakk, plast eller maling. Dette 
gir overbygget et naturnært utrykk som 

forholder seg godt til gråtonene i de 
gamle murene og samtidig beskytter godt 
mot det værharde klimaet. Stangfalstek
kingen er håndarbeid og gir en fin karakter 
av imperfeksjon. Dette gir overflatene en 
håndlaget karakter, slik gammel trekled
ning og håndlagde keramiske takpanner 
også gjør på de gamle naustene.

Det nye overbygget er i det   vesentlige 
bygget i tre. Dette var naturlig med 
utgangspunkt i at Roglandsnaustene 
nettopp har et forgjengelig lett treover
bygg plassert på en evigvarende steinmur. 
Steinmuren møter det fuktige Vestlands
landskapet og tillater vann å dreneres fra 
terrenget bak og gjennom murene. Som i 
Venezias palasser er naustene  bygget slik 
at de tåler at springflo står inn i bygnin
gen og kan trekke seg ut igjen. Naustdelen 
ble derfor satt opp med kraftige glassdø
rer med store toleranser til steinmurene 
slik at flomålet om høsten kan trekke inn i 
naustrommet uten å ødelegge bygningen.

Oppholdsonen i  det  nye overbygget har egen 
t rapp ned t i l  u teområdet foran naustet
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Det  nye overbygget  er  bygget  i  t re .  Badet  er  f l i s lag t ,  fo r  øv r ig  er  veggene k ledd med fu ru f iner .  Al le  møbler  er  u tv ik le t  t i l  p ros jek te t
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De gamle treoverbyggene var derimot 
sensitive for fukt. Murene løftet tre
konstruksjonene tørt opp fra bakken, 
flomål og bølger. Naustene i regionen har 
enkle og vakre takstolkonstruksjoner av 
barkede rundstokker av gran eller furu. 
Treverket var enten tatt ut lokalt, men 
siden skogmengden ytterst på Rogalands
kysten er begrenset ble det i mange til
feller hentet i de skogrike fjordene lengre 
inne i Ryfylke.

Det nye overbygget tar opp i seg bar
nålstreverket som ble benyttet originalt 
ved å benytte gran og furu som hoved
materiale i det nye, presise interiøret. 
Dette er et grep som søker å knytte de 
lokale gamle naustbygningens fenomeno
logi og materialer til opplevelsen av det 
nye bygget.

Også alle møbler er tegnet spesielt til 
prosjektet. I den underliggende naustdelen 
er det tegnet kraftige benker, krakker og 
bord i furu som tåler værpåkjenningene 
og at flomålet kan trenge inn i naustet.

I nye trapper og vinduer og andre 
enkeltelementer er det benyttet nær
mest høyteknologiske løsninger laget av 
metaller og med teknologier som ikke er 
naturlige i den gamle byggeskikke n. 

Kombinasjonen av de forhistoriske 
bygningsdelene og den moderne tekno
logien gir hele bygningen en spenning 

Den nye gav len mot s jøen er beholdt  te t t  i  t råd med 
t rad is jonen i  den eldre naustebebyggelsen i  området

Herdede glassdører i  den gamle nedre delen kan lukkes for  å skape et  lunt  naust rom.  
God klar ing mel lom glass og ste in f la ter  t i l la ter  at  spr ingf loen går inn og ut  av naustet
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jeg som arkitekt ser som aller mest 
interessant å arbeide med. I dette ligger, 
for meg, en hel verdidiskusjon om det 
lokale, håndverksnære og gjenkjennelige, 
versus det moderne, maskinproduserte 
og universelle. Dette er en ambivalens, 
og en tvil som jeg tenker er mer aktuell 
enn noen gang. Vår tid gir oss helt nye 
muligheter til å utvikle byggverk. Samtidig 
stiller bærekraftsdiskusjonen oss overfor 
problemstillinger der den gamle bygge
skikken tillater økologiske byggemåter 
basert på lokale materialer. I dette krys
ningsfeltet ligger det et stort potensial for 
arkitekten til å utforske ny arkitektur. 

S i tuas jon

P lan


